Diceua, che niuno ſpecchio dell'animo era più certo.

Quām oculos.

Che gli occhi.

Ideoq. conuenire eos effe ſedatos, & quietos.

Et che però biſognaua, che foſſero riſoſati, & quieti.

Non claros, nec deiectos, non mobiles, ſed nec rigentes.

*Non alti, non bassi, non mobili, ma ne anco fisi fisi.
Faciem ipsam non in toruitatem, nec ferociam com
positam.*

*La faccia non deve essere accommodata à mostra
re terribilità, né fierezza.*

Sed ad hilaritatem, atque affabilitatem.

Ma allegrezza, & affabilità.

*Sordes & obsecrantes abesse decet à uestitu, ni
tēn, conuictu, sermone.*

*Stà bene, che il uestire, il uiuere, il mangiare insie
me, il parlare sia mancheuole di lodore, & di
fonesca.*

Volebat sermonem nostrum.

Volca, che il nostro parlare.

Nec arrogantem ac pauidum.

Né arrogante, né pauroso.

Nec uicissim abiettum & effeminatum esse.

Ne anco essere troppo humile & da femina.

Simplicem autem, & minime captiosum.

Ma sopra tutto schietto, & senza inganno.

Quum uerba facimus.

Quando parliamo.

Manus non iactandas.

Non douersi dimenar le mani.

Non caput quatierendum.

Non crollare il capo.

Non crispandum latus.

Non inarcare il fianco.

Non uultum corrugandum, & distorquendum.

*Non douersi increpar la faccia : & far brutto
effo.*

Non pedes agitandos.

Non mouere i piedi.

Mendacio nihil dicebat esse tetrius.

Dicea, che non era la più brutta cosa della bugia.

Nec aliud & que ab hominabatur.

Né era cosa la qual egli hauesse più à schiuo.

Intemperantia facit nos belluas.

L'intemperanza ci fa bestie.

Mendacium diabolos.

La bugia ci fa diauoli.

Veritas semideos.

La uerità semidei.

*De sodalibus & amicitijs adolescentium multum il
le loquebatur & accurate.*

*Ragionauz molto, & molto accortamente de i
compagni, & delle amicitie de i giouanetti.*

Non exiguum id esse momentum ad probitatem.

Che questo nō importaua poco al far riuscir buona

Aut ad flagitia nostra etatis.

O al far riuscir maluagia l'età nostra.

*Transire ad nos amicorum nostrorum, & sodalium
mores, tanquam contagio.*

*Ei ch'in noi passano i costumi de i nostri amici, &
de i nostri compagni, come peste.*

Et tales nos ferè fieri.

Et che noi quasi diuentiamo tali.

Quales iū sint, quibus cum uersemur.

Quali sono coloro, con cui pratichiamo.

Id circa eam in rem magnam esse diligentiam, atque operam nauandam.

Et che però fà mestiero usare in ciò una gran diligenza.

Nec permittebat nobis.

Né concedea à noi.

*Vt ipsi amicitias, & familiaritates deligeremus,
Che noi da noi stessi facessimò scelta delle amicitie
& delle conuerstationi.*